РАМОЧНЫЙ ДОГОВОР № _____

на выполнение научно-исследовательских

(опытно-конструкторских, технологических) работ
г. Оренбург

                 «___» ____________ 202_
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет» (ОГУ), именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице __________________________,
                                                                                                                                     (должность, ФИО)

действующего на основании ______________________, с одной стороны и ________

________________________________________________________________________,

(наименование объединения, организации, предприятия)

именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице _______________________________

________________________________________________________________________,
(должность, ФИО)

действующего на основании ______________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ», заключили настоящий рамочный договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 ЗАКАЗЧИК поручает, оплачивает расходы и принимает выполненную работу, а ИСПОЛНИТЕЛЬ обеспечивает выполнение и сдачу научно-исследовательской (опытно-конструкторскую и технологическую) работы (далее - работа) по теме: «___________________».

1.2 Научные, технические, экономические и другие требования, предъявляемые к работе и ее результатам, содержатся в техническом задании (Приложение 1).
1.3 Срок выполнения работ по настоящему Договору с «__» _____202_ г., по  «__» ______ 202__ . Промежуточные сроки выполнения и завершения отдельных этапов работ определяются СТОРОНАМИ в заявках. Форма заявки представлена в Приложении 2.
1.4 Приемка, оценка и передача научно-технической продукции ЗАКАЗЧИКУ осуществляется в соответствии с требованиями технического задания и (или) заявки ЗАКАЗЧИКА оформленной в письменном виде.
2 СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА

2.1 Выполненная в соответствии с требованиями технического задания работа оплачивается по Договорной цене, согласованной в каждом отдельном случае ИСПОЛНИТЕЛЕМ и ЗАКАЗЧИКОМ протоколом согласования Договорной цены Форма протокола согласования Договорной цены представлена в Приложении 3.

В соответствии с п. 16 ч. 3 ст. 149 Налогового кодекса РФ, выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и научными организациями на основе хозяйственных Договоров освобождаются от налога на добавленную стоимость.
2.2 Оплата по настоящему Договору производится в течение 10 календарных дней со дня подписания акта сдачи-приемки работы по форме согласно приложению  № 4.
2.3 Повышение Договорной цены на научно-техническую продукцию, вызванное инфляционными факторами и другими обстоятельствами оформляется на основании заявки между ИСПОЛНИТЕЛЕМ и ЗАКАЗЧИКОМ.

2.4 Стоимость выполняемой работы указывается с учетом затрат на транспортировку, страхование, уплату налогов, таможенных пошлин, сборов и других обязательных платежей либо оплата этих затрат оговаривается дополнительно.
3 ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

3.1 Приемка выполненных работ производится в порядке, установленном техническим заданием или письменной заявкой. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению ИСПОЛНИТЕЛЕМ и передаче ЗАКАЗЧИКУ на отдельных этапах и по окончании выполнения Договора, определяются условиями технического задания или письменной заявкой.
3.2 Передача оформленной в установленном порядке документации по отдельным этапам Договора осуществляется сопроводительным документом ИСПОЛНИТЕЛЯ. При завершении работ ИСПОЛНИТЕЛЬ представляет ЗАКАЗЧИКУ акт сдачи-приемки выполненных работ с комплектом документов, предусмотренных техническим заданием, и протокол комиссии по приемке образцов новой техники, если таковые имеются, изготовленной по Договору.
3.3 Если техническим заданием предусмотрено изготовление опытных образцов, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан уведомить ЗАКАЗЧИКА об их готовности к проведению приемочных испытаний. ЗАКАЗЧИК обязан в течение 3-х дней с момента получения сообщения о готовности опытных образцов утвердить и сообщить ИСПОЛНИТЕЛЮ срок проведения испытаний, состав комиссии по проведению приемочных испытаний и место проведения испытаний опытных образцов.

3.4 Заказчик в течение 10 дней со дня получения актов сдачи-приемки выполненных работ обязуется подписать акты сдачи-приемки выполненных работ или представить мотивированный отказ от приемки работ. В случае мотивированного отказа ЗАКАЗЧИКА СТОРОНАМИ составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

3.5 В случае досрочного выполнения работ ЗАКАЗЧИК вправе принять выполненные работы и произвести окончательный расчет в соответствии с разделом 2 настоящего Договора.

3.6 Все акты сдачи-приемки выполненных работ, считаются заключительными. Работы по Договору считаются законченными после подписания акта сдачи-приемки выполненных работ и поступления средств на расчетный счет ИСПОЛНИТЕЛЯ в полном объеме.

3.7 ЗАКАЗЧИК имеет право в любое время потребовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ отчет о ходе выполнения задания ЗАКАЗЧИКА без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность ИСПОЛНИТЕЛЯ.

3.8 ЗАКАЗЧИК обязан передавать ИСПОЛНИТЕЛЮ необходимую для исполнения Договора информацию, принять результаты выполненных работ и оплатить их.

4 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН, ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

4.1 За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору СТОРОНЫ несут имущественную и финансовую ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется возместить убытки, причиненные им ЗАКАЗЧИКУ вследствие некачественного выполнения работ, в размере реального ущерба, но не свыше стоимости работ, предусмотренных настоящим Договором. Упущенная выгода, в соответствии с настоящим Договором, возмещению не подлежит.

4.3 Все споры и разногласия разрешаются путем переговоров между СТОРОНАМИ с обязательным составлением протокола переговоров, подписываемого представителями обеих СТОРОН. Если соглашение не достигнуто, то разрешение противоречий производится в претензионном порядке. В случае если СТОРОНЫ не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Оренбургской области.

4.4 СТОРОНЫ не несут имущественной и другой ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если докажут, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

СТОРОНА, для которой в связи с названными обстоятельствами создалась невозможность исполнения своих обязательств по Договору, в 10-дневный срок письменно извещает другую СТОРОНУ о прекращении исполнения обязательств по Договору с указанием причин неисполнения, приложив справку компетентного органа.
5 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1 Договор вступает в силу с момента подписания его обеими СТОРОНАМИ и действует до момента исполнения ими принятых на себя обязательств по настоящему Договору.

5.2 Окончание срока действия настоящего Договора влечет за собой прекращение обязательств СТОРОН по нему, но не освобождает СТОРОНЫ от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора, если таковые имели место при исполнении условий настоящего Договора.

5.3 Датой исполнения обязательств по отдельному этапу настоящего Договора считается дата утверждения ЗАКАЗЧИКОМ акта сдачи-приемки работ по данному этапу.

6 ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1 Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими СТОРОНАМИ. В процессе выполнения работ изменение условий Договора в одностороннем порядке не допускается.

6.2 По требованию одной из СТОРОН Договор может быть изменен или расторгнут в судебном порядке в случаях существенного нарушения одной из сторон условий Договора.

6.3 Если в процессе выполнения работ выясняется неизбежность получения отрицательного результата или невозможность достижения целей проведения работ, установленных в техническом задании, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан приостановить выполнение работ и в 10-дневный срок, с момента установления указанных обстоятельств, в письменном виде известить ЗАКАЗЧИКА. ЗАКАЗЧИК обязуется в течение 10 дней с момента получения извещения от ИСПОЛНИТЕЛЯ принять решение о целесообразности дальнейшего выполнения работ или об их прекращении. В случае принятия решения о прекращении работ настоящий Договор подлежит расторжению. ЗАКАЗЧИК обязуется оплатить стоимость фактически выполненных ИСПОЛНИТЕЛЕМ работ до выявления обстоятельств, указанных в настоящем пункте.
7 ПРАВА НА ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ

7.1 СТОРОНЫ обязуются информировать друг друга о ранее возникших и принадлежащих им правах на объекты интеллектуальной собственности, используемых при выполнении работ по настоящему Договору.

7.2 Условия использования объектов интеллектуальной собственности при выполнении работ по настоящему Договору, устанавливаются отдельными договорами между СТОРОНАМИ.

7.3 Права на интеллектуальную собственность, созданную по настоящему Договору принадлежат ЗАКАЗЧИКУ.

Правовую охрану создаваемой интеллектуальной собственности СТОРОНЫ обеспечивает совместно.
7.4 Отношения, связанные с получением прибыли при реализации ЗАКАЗЧИКОМ результатов работ, регулируются отдельными договорами, заключаемыми между ЗАКАЗЧИКОМ и ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

7.5 СТОРОНЫ обязуются сохранять конфиденциальность информации, относящейся к предмету Договора, ходу его исполнения и полученным результатам. Каждая из СТОРОН имеет право открывать (в т.ч. публиковать) конфиденциальные сведения лишь с письменного согласия другой СТОРОНЫ.

В случае публикации результатов, полученных в ходе выполнения работ по настоящему Договору, ЗАКАЗЧИКОМ в средствах массовой информации, рекламных, научных и иных материалах, ЗАКАЗЧИК обязуется указывать, что исследования выполнены на оборудовании и работниками ИСПОЛНИТЕЛЯ.

7.6 Передача третьей СТОРОНЕ научно-технической продукции, созданной (переданной) по настоящему Договору, осуществляется по письменному согласию СТОРОН на дополнительно оговариваемых условиях.
8 АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору СТОРОНЫ, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или для достижения иных неправомерных целей.

8.2 При исполнении своих обязательств по настоящему Договору СТОРОНЫ, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также иные действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии коррупции.

8.3 В случае возникновения у СТОРОНЫ подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 8.1 и 8.2 настоящего Договора, соответствующая СТОРОНА обязуется уведомить об этом другую СТОРОНУ в письменной форме. В письменном уведомлении СТОРОНА обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 8.1 и 8.2 настоящего Договора другой СТОРОНОЙ, ее аффилированными лицами, работниками или посредниками.

8.4 СТОРОНА, получившая уведомление о нарушении каких-либо положений пунктов 8.1 и 8.2 настоящего Договора, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения в течение 10 рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

8.5 СТОРОНЫ гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения положений пунктов 8.1 и 8.2 настоящего Договора с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций. СТОРОНЫ гарантируют отсутствие негативных последствий как для уведомившей СТОРОНЫ в целом, так и для конкретных работников уведомившей СТОРОНЫ, сообщивших о факте нарушений.

8.6 В случае подтверждения факта нарушения одной СТОРОНОЙ положений пунктов 8.1 и 8.2 настоящего Договора и/или неполучения другой СТОРОНОЙ информации об итогах рассмотрения уведомления о нарушении в соответствии с пунктом 8.3 настоящего Договора, другая СТОРОНА имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке путем направления письменного уведомления не позднее чем за 10 календарных дней до даты прекращения действия настоящего Договора.
9 ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, обладающих равной юридической силой – по одному для каждой из СТОРОН.

9.2. К настоящему Договору в качестве его неотъемлемых частей прилагаются:

– техническое задание на выполнение работ (Приложение 1);

– форма заявки (Приложение 2);

– форма протокола согласования договорной цены (Приложение 3);
– форма акта сдачи-приемки выполненных работ (Приложение 4).
10 АДРЕСА, ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК:
ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ЗАКАЗЧИК

Должность

      _________________ Ф.И.О.
«____»______________202_

м.п.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Должность
__________________Ф.И.О.

«____» _______________ 202_
 м.п.

Приложение 1 к Договору

                                                                                   № _____ от «__» _________ 202_

	ЗАКАЗЧИК

Должность
           _________________ Ф.И.О.
          «____»______________202_

М.П.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Должность
__________________Ф.И.О.
«____» _______________ 202_
      М.П.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение работ по Договору № ______ от «___» ___________ 202_

1. Наименование работы: «_____________________________________».

2. ЗАКАЗЧИК –

3. ИСПОЛНИТЕЛЬ – федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Оренбургский государственный университет» (ОГУ)

4. Научный руководитель темы –  Ф.И.О.

5. Исполнители проекта – Ф.И.О.
6. Классификация работы –

7. Сроки выполнения: начало – «__» ______ 202_

                                       окончание – «__» _____ 202__.

8. Основные технические и иные требования, предъявляемые к результатам работы: _________
9. Содержание исследований: ________________________________________________
10. Ожидаемые результаты, форма их представления, предполагаемое использование результатов: __________________________________________.
11. Сроки и способ реализации результатов работы: _____________________________.
12. Научная, научно-техническая и практическая ценность ожидаемых результатов; технико-экономические показатели: ________________________________.

13. Перечень научной, технической и другой документации, представляемой ИСПОЛНИТЕЛЕМ ЗАКАЗЧИКУ по окончании работы: _____________________________
14. Требования к материалам, комплектующим изделиям: ________________________________
15. Требования к патентной чистоте разрабатываемых систем и устройств: _______________
16. Требования к разработке конструкторской и технологической документации: _____________
17. Специальные требования: _________________________________________________________

Научный руководитель

________________  Ф.И.О.
Приложение 2 к Договору
                                                                                   №______ от «__» _________ 202_
Форма заявки

Заявка

на выполнение научно-исследовательских

(опытно-конструкторских, технологических)

 работ по Договору № _____ от «__» ___________ 202_

	Номер и наименование основных этапов работы
	Срок выполнения: начало- окончание (месяц, год)
	Расчетная цена этапа, руб.

	ЗАКАЗЧИК

Должность
__________________________
 «____»______________202_

        М.П.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

                       Должность
        __________________________

        «___» _____________ 202_

М.П.

Приложение 3 к Договору

                                                                                   №______ от «__» _________ 202_

Форма протокола согласования договорной цены

П Р О Т О К О Л

согласования договорной цены

на выполнение научно-исследовательских

(опытно-конструкторских, технологических) работ

по заявке от ___________ г. (ДОГОВОР №______ от ______)

по теме: «______________________________________»
Мы, нижеподписавшиеся: от лица ЗАКАЗЧИКА _______________________________; от лица ИСПОЛНИТЕЛЯ _______________________________ удостоверяем, что СТОРОНАМИ  достигнуто соглашение о величине цены на выполнение работ, по заявке от ___________г. в сумме _________(сумма прописью) рублей, НДС - не облагается.

	ЗАКАЗЧИК

Должность
__________________________
 «____»______________202_
        М.П.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

                          Должность
        __________________________

        «___» _____________ 202__

М.П.

Приложение 4 к Договору

                                                                                   №______ от «__» _________ 202_

Форма акта сдачи-приемки выполненных научно-исследовательских(опытно-конструкторских, технологических) работ

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Реквизиты
	ЗАКАЗЧИК:

Реквизиты

АКТ

сдачи-приемки выполненных работ
 по Договору № _____ от «__» ___________ 202_

________________________________________________________________________

(наименование научно технической продукции)

составлен «____» _____________ 202_
Мы, нижеподписавшиеся, представитель ЗАКАЗЧИКА – _____________________________________ с одной стороны, и представитель ИСПОЛНИТЕЛЯ –_______________________________, с другой стороны,  составили настоящий акт о том, что работы__________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________
выполнены в полном объеме. Полученные результаты соответствуют требованиям технического задания и оформлены в надлежащем порядке.

Сумма к перечислению за выполненный объем работ –_____________________________________________________НДС не облагается.

(сумма прописью и цифрами)

	Работу сдал

Должность
__________________________
 «____»______________202__
             М.П.

	Работу принял

Должность
__________________________
 «____»______________202_
             М.П.